
  

   

 

 

DECRETO N. 19689 Del 16/12/2024 

Identificativo Atto n. 4145 

PRESIDENZA 

Oggetto 

GECA 5/2024 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA INERENTE LO SVILUPPO DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE E DELLE COLONNE MOBILI 

PROVINCIALI - ACQUISTO MEZZI. LOTTO 1 CIG B1DD57637A– CUP E45D23000030002 LOTTO 2 CIG 

B1DD57744D – CUP E45D23000030002 LOTTO 3 CIG B1DD578520– CUP E45D23000050002 LOTTO 4 CIG 

B1DD5795F3– CUP E45D23000050002 AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI TEKNE SPA, ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E ACCANTONAMENTO INCENTIVI DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI 

 

 

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”), i provvedimenti organizzativi della XII^ 

Legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 (“IX provvedimento 

organizzativo 2023”); 

 

RICHIAMATO il decreto della Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e 

Gestione Appalti n. 8099 del 28/05/2024 con il quale: 

- è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’appalto della fornitura inerente allo sviluppo della Colonna Mobile regionale 

e delle colonne mobili provinciali - acquisto mezzi, diviso in 5 lotti, da esperirsi 

con il criterio di cui all’art. 108 del citato decreto legislativo (minor prezzo), per 

un importo complessivo a base d’asta pari a € 1.227.803,28, tramite la 

piattaforma certificata Sintel, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 25 

del D.Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 1, comma 6 ter della l.r. n. 33/2007;  

- è stato disposto di esperire la procedura con l’inversione procedimentale di 

cui all’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- sono stati approvati gli atti di gara, e precisamente lo schema di avviso nelle 

sue diverse versioni (integrale ed estratto), il capitolato speciale d’oneri e suoi 

allegati, il disciplinare di gara e suoi allegati; 

 

DATO ATTO che: 

- nel termine perentorio fissato nel bando di gara sono pervenute sulla 

piattaforma Sintel n. 3 offerte per il lotto 1, n. 1 offerta per il lotto 2 e 3, n. 2 

offerte per il lotto 4 e n. 2 offerte per il lotto 5; 

- in data 09/07/2024 sono state esperite in seduta pubblica le operazioni di 

apertura e chiusura delle buste amministrative, al fine di accedere alle offerte 

economiche e procedere all’apertura delle stesse e predisposizione delle 

relative graduatorie per tutti i lotti come risulta dal verbale allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto (All.1); 

- in esito a tali operazioni, rilevato che l’offerta prima classificata nei lotti 1, 4 e 

5 è risultata anormalmente bassa in base agli elementi riportati nel disciplinare 

di gara, con comunicazioni Sintel ID n. 186680026 e n. 186680123 del 

16/07/2024 è stato richiesto agli operatori economici primi in graduatoria nei 

suddetti lotti di presentare le giustificazioni ai sensi dell’art. 110, comma 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023 entro il termine del 31/07/2024; 

- con comunicazioni tramite la piattaforma Sintel ID n. 187792314 del 

29/07/2024 e ID n. 187898733 del 31/07/2024 sono state prodotte le 

giustificazioni richieste, le quali sono state esaminate dal RUP che, con 

comunicazione prot. n. Y1.2024.0017182 del 30/08/2024, ha sciolto 

positivamente la riserva sull’anomalia delle offerte prime in graduatoria del 



 
 

2 
 

Lotto 1 e Lotto 4 e, contestualmente, ha chiesto, in considerazione 

dell’attivazione di una convenzione CONSIP denominata “Veicoli per le Forze 

di Sicurezza 6”, Lotto 3 “4x4 medie” con beni analoghi a quelli contenuti nel 

Lotto 5 della gara Geca 5/2024, di non procedere con l’aggiudicazione del 

lotto in questione e di aderire alla sopracitata convenzione CONSIP; 

- per quanto attiene il Lotto 2 e 3 in data 16/07/2024 in seduta riservata, si è 

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata 

dall’operatore economico Tekne S.p.A e nelle successive sedute riservate del 

24/07/2024 e del 19/09/2024 della documentazione prodotta in risposta 

all’attivazione del soccorso istruttorio, come risulta dai verbali allegati quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 2-3); 

- in data 14/10/2024 si è proceduto, in seduta pubblica, allo scioglimento della 

riserva sull’anomalia per quanto attiene i Lotti 1 e 4, alla comunicazione della 

non aggiudicazione del Lotto 5 motivata dall’ adesione alla convenzione 

CONSIP denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza 6” (decreto n. 14395 del 

30/09/2024), con il sorteggio del concorrente da sottoporre alla verifica della 

documentazione amministrativa oltre al concorrente primo classificato per il 

Lotto 1 e con l’apertura delle buste amministrative per il Lotto 1 e per il Lotto 

4 come risulta dal  verbale allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto (All. 4);  

- in data 14/10/2024 in seduta riservata, si è proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa nell’ambito del Lotto 1 e Lotto 4 e nella 

successiva seduta riservata del 28/10/2024 alla verifica della 

documentazione prodotta in risposta all’ attivazione dei soccorsi istruttori, 

come risulta dai verbali allegati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto (All. 5-6);  

- in data 29/10/2024, in seduta pubblica, si è proceduto con la proposta di 

aggiudicazione della fornitura dei Lotti 1, 2, 3 e 4 a favore della società Tekne 

S.p.A, come risulta dal verbale allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale (All. 7); 

 

VERIFICATO che non sono attive, alla data di adozione del presente 

provvedimento, convenzioni di ARIA S.p.A. e di CONSIP S.p.A. relative alla fornitura 

oggetto di appalto; 

 

DATO ATTO che: 

- sono stati attivati nei confronti del primo classificato i controlli tramite il 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 2.0;  

- in data 29/10/2024 con nota prot. n. A1.2024.0606782 è stato attivato 

l’ulteriore controllo non previsto dal FVOE 2.0 tramite richiesta inviata 

all’amministrazione competente per la verifica dei requisiti di “ottemperanza 

art. 17, L. n. 68/99”; 



 
 

3 
 

- decorsi 30 giorni dalla suddetta richiesta e non essendo pervenuto alcun 

riscontro, è stato effettuato un sollecito con nota prot. n. A1.2024.0694256 del 

03/12/2024; 

- in data 09/12/2024 è pervenuto l’esito dell’ultimo controllo soprarichiamato; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è adottato nel rispetto dei termini 

previsti dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) e 

nel rispetto dei termini di conclusione delle procedure di selezione come indicati 

nell’Allegato I.3 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto è pervenuto oltre 30 giorni dalla 

richiesta l’esito del controllo non previsto dal FVOE 2.0 di cu sopra; 

 

DATO ATTO che è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo 

al primo classificato, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e che il 

presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

VERIFICATO che il presente atto è adottato nel termine di 30 giorni dalla conclusione 

di tutti i controlli sull’aggiudicatario avvenuta in data 09/12/2024;  

 

PRESO ATTO che nel verbale di condivisione del 06/05/2024 è stato individuato il 

titolare di E.Q. Coordinamento del Volontariato Protezione Civile, Colonna Mobile 

Regionale e Logistica di Emergenza quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di fornitura complessivamente 

superiore ad € 500.000,00; 

 

RITENUTO di: 

- approvare gli atti di esperimento della procedura aperta in oggetto di cui ai 

verbali sopra dettagliati (All.ti 1-7) e, conseguentemente, di aggiudicare 

l’appalto per la fornitura inerente lo sviluppo della Colonna Mobile regionale 

e delle colonne mobili provinciali - acquisto mezzi lotti 1,2 3 e 4 a Tekne S.p.A. 

con sede in Poggiofiorito, la cui offerta è risultata quella al minor prezzo, per 

la durata indicata nelle schede tecniche dei singoli lotti approvate con il 

decreto n.  8099 del 28/05/2024; 

- approvare contestualmente l’offerta economica di Tekne S.p.A. dei singoli 

lotti e lo schema dello stipulando contratto, documenti tutti allegati al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All.ti 8-12); 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura ammonta a € 731.000,00 oltre 

Iva al 22% così per complessivi € 891.820,00 così suddivisi: 

lotto 1 € 261.080,00  

lotto 2 € 261.080,00 

lotto 3 € 305.000,00 



 
 

4 
 

lotto 4 €   64.660,00  

 

che tale importo trova copertura sul capitolo 16012 sul quale si procede ad 

assumere il relativo impegno di spesa come segue: 

 
N. lotto  Oggetto del lotto  Importo 2024 Importo 2025 

1  N. 2 FURGONI A DUE ASSI CON ALLESTIMENTO AD 

OFFICINA MOBILE E RELATIVA ATTREZZATURA; N. 2 

FURGONI COMBINATI, A DUE ASSI, PASSO LUNGO, 

ATTI AL TRASPORTO DI 6 PERSONE, CON VANO DI 

CARICO POSTERIORE LASTRATO 

78.324,00 € 

 

182.756,00 € 

 

2  N. 1 FURGONE 4X4 CABINATO 3 POSTI CON MASSA 

COMPRESA TRA 55 E 70 Q.LI CON ALLESTIMENTO 

PER PIANALE SCARRABILE E CASSONE RIBALTABILE 

78.324,00 € 

 

182.756,00 € 

 

3  N. 3 SEMIRIMORCHI CENTINATI/TELONATI A 

SOFFIETTO COPRI/SCOPRI; N. 1 SEMIRIMORCHIO 

CON PIANALE RIBASSATO CON RAMPE 

91.500,00 € 

 

213.500,00 € 

 

4  N. 1 RIMORCHIO PER TRASPORTO DI CASSE 

SCARRABILI 

19.398,00 € 

 

45.262,00 € 

 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”); 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato di cui al precitato D.Lgs. n. 118/2011 delle 

obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata 

negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte integrante. 

 

VISTI i capitoli 3.500.99.4594 (INTROITO RISORSE DA RIPARTIRE AL PERSONALE 

REGIONALE IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D.LGS. 50/2016) e 

3.500.99.15429 INTROITO RISORSE DA DESTINARE ALLA FORMAZIONE DI CUI 

ALL’ART.  113 D.LGS. 50/2016 su cui effettuare gli accantonamenti per gli incentivi 

ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO di: 

1) accertare sul capitolo 4594 la somma di € 11.776,00 quale quota incentivi ex 

art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 



 
 

5 
 

2) accertare sul capitolo 15429 la somma di € 2.944,00 quale quota incentivi ex 

art. 45 D.Lgs. n. 36/2023;  

3) Impegnare sul capitolo 16012 l’importo di € 11.776,00 quale quota incentivi ex 

art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

4) Impegnare sul capitolo 16012  l’importo di € 2.944,00 quale quota incentivi ex 

art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

5) liquidare quanto disposto dai punti 3 e 4 con commutazione in quietanza di 

entrata a copertura degli accertamenti di cui al punto 1 e 2; 

  

DATO ATTO CHE i CUP assegnati al presente contratto sono i seguenti:  

Lotto 1 – CUP E45D23000030002 

Lotto 2 – CUP E45D23000030002 

Lotto 3 – CUP E45D23000050002 

Lotto 4 – CUP E45D23000050002 

 

DATO ATTO che l’avviso relativo ai risultati della procedura sarà pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee e sulla Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici secondo quanto stabilito dagli artt. 84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

verrà altresì pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;  

 

DATO ATTO che, il Responsabile Unico del Progetto, Dirigente della Struttura 

Coordinamento del Sistema del Volontariato di Protezione Civile e Pianificazione 

Emergenza della Direzione Sicurezza e Protezione Civile, interverrà nella stipulazione 

dell’approvando contratto in rappresentanza dell’Amministrazione Regionale; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e che sono stati assolti tutti gli obblighi 

previsti dalla citata disposizione; 

 

DATO ATTO, infine, che non si sono verificate situazioni di conflitto di interesse 

durante lo svolgimento della procedura di gara; 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare gli atti di esperimento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 

71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’appalto della fornitura inerente lo sviluppo della 

Colonna Mobile regionale e delle colonne mobili provinciali - acquisto mezzi 

lotti 1,2, 3 e 4, indetta con decreto del Dirigente della Struttura 

Programmazione Acquisti e Gestione Appalti n.  8099 del 28/05/2024, atti di 

cui ai verbali costituenti parte integrante del presente atto indicati e 

dettagliati nelle premesse (All.ti 1-7); 

 



 
 

6 
 

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, i lotti 1,2,3 e 4 

l’appalto in argomento a Tekne S.p.A. con sede in Poggiofiorito, per la durata 

indicata nelle schede tecniche dei singoli lotti approvate con il decreto n.  

8099 del 28/05/2024, approvando contestualmente l’offerta economica dei 

singoli lotti, nonché lo schema dello stipulando contratto, documenti tutti 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (All.ti 8-12); 

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte 

integrante al seguente atto, attestando la relativa esigibilità della 

obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;  

 

4. di dare atto che i predetti impegni di spesa esauriscono le prenotazioni di cui 

al decreto n. 8099 del 28/05/2024; 

  

5. di dare atto che non sono attive, alla data di adozione del presente 

provvedimento, convenzioni di ARIA S.p.A. e di CONSIP S.p.A. relative alla 

fornitura oggetto di appalto; 

 

6. di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto, Dirigente della 

Struttura Coordinamento del Sistema del Volontariato di Protezione Civile e 

Pianificazione Emergenza della Direzione Sicurezza e Protezione Civile, 

interverrà nella stipulazione del contratto di appalto in argomento in 

rappresentanza dell’Amministrazione Regionale; 

 

7.   di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 

nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. di pubblicare l’avviso relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee e sulla Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici secondo quanto stabilito dagli artt. 84 e 85 del D.Lgs. n. 

36/2023 e inoltre sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;  

 

9. di individuare il titolare dell’E.Q. Coordinamento del Volontariato Protezione 

Civile, Colonna Mobile Regionale e Logistica di Emergenza, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

               La Dirigente 
 VALENTINA CONVERTINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


